
26 dİcİembre. 1960 B. O. del E.~Num. 309 

Sefialam1ento de cuotas: :Para la fijaci6n de 1as cuotas co­
JreSpo1l.dientes .il cada uno de 10s contribuyentes acog1de>sıil 
regi:ı;xıen de Cpnvenl0 se formara una Ooınisi6n Ejecutiva. la. 
cual şeı.constitu1ra, Y realiza..ra Su m.isi6rt en la fornıl1.·Y plazos 
establecidos en la. norma; 8 .• de la Orden mln1sterial de 10 de 
febrerode 1958 (f'JBoletin Ofic1al deı Estıidoı del 13). 

Reclamaci(,mes: Oontra 108 sefialam1entos de cuotas reallza­
. dos por la 00misi6n Ejecutlva de1 (Jonvenio 108 contribuyentes 
. p,odran entablar 108 xecursos <i:ue 'establecen 'las normas 10 Y 11 
de la cıtada Orden m1nisterial de 10 de febrero de 1958. Los de 
agravio ccimparativo se presentaran ante la. c1tada Comisi6n Eje­
cutlva del Convenio. . 

E1 plazode diez dfas naturalescomenzara a contaxse a P9f­
tir del siguiente de aquel .en qUe el «Boletin Ofida.l del Esta.do» 
pUbliqiıe el anuncio de que estfın expuestas las listas de re-' 
parto. ' . "" . .' 

Garantias: La Admlnistrac16n podrıi 8eparar del 'reg1men de 
,Convenlo a los contrlbıtrentes que no cumplan en los pl~OS 
6efi,alados con )a8 obligac1ones conyenldas.En este caso, eı.cun­
trlbuyente separado 10 sera desde el comieuzo del ejercicio y las 
cantidades ~gre&adas como convenido se enienderan 10: han ,sldo 
a cuenta de las que le correspondan por el regfuıen normaL 

Vigilanc1a: La. Direcci6n General de Impuestos sobre eı Ga~to 
designara 108 fuİlcionarlos id6neos para el ej'erı!icio de la vigi­
lancia de 1as actividades convenictas; <jue se reaIizara de acuerdo 
con el artfculo36 de la Ley, de Presupuesto. de 26 de 'dlciembre 

·de 1957. " 
1.0 que comunico a V. 1. pa.ra su conoc1miep.to ye!ectos. 
Dios guarcte a V. 1. muchOs MOS. . 
Ma.drid, 16 de diciembre de 1960. 

NAVARRO 

:ilmo. Sr. Director general de Impuestos sobre el Oıisto: ,. . . 
BESOLUCION de la Direccf6n General de 10 Contencto­

sodel Estado por la que se conccde it ld Fundaci6n ' 
«Hospital Asili:ı de la Caridad)), instftutda' en Areos de 
ia Frontera. (Cadiz). ampliaci6n de exenciOn del Im­
puesto sob.re ~ds Bien'es de las Personas JuHdicas;, 

Vista.la iİ:ıstancia suscritiı. por don Fernando Rolları:, y Gar­
elə. Donas. Sr. Outa P:irroco de Arcoo de la Frontera (C8.d1z). 
'PresbiteroPatrono del cHospitıı.l Asi10 de la carlda.d» de d~a 
'l6ctıJidad, so1icitando exenci6n del Impuesto sobre 108 Bienes de 
las Personas Juridicas pam . un dep6sito constltuido en la Su-
cursal del Banco de, Espana en Jerez de la Frontera, nı1mero 

. 1724,' pOr vıUor d~ 238.000 pesetas nominales, y teniendo en 
, 'cuentac que concurren en el presente ciıso la.s misma,s circuns­

ta.nclas que motivaron el anterlor acuerdo de estaDirecci6n ' 
General de 'fecha 13 de junio ee 1960, .concedlendo la exenci6n 
a un 1nmueble propıeda.d de la citada Fun<lac16:ı. " 

: Esta' Direccj6n General a.cuerda hacer extensiva la. exenc16n 
a 108· valores resefia.dos. 'propiedad de Ja Fundacl6n «Ho5pital 
AsUo de La Oarida.d», de Arcos de la. Frontera. (CRdiz). ' 

, Madrid.·1 de dic!embre de f960."-E1 Director general, Jose 
Maria. ' Zabia. ' , ' .... 

RESOLUCION de la Direccı6n General de 10 ContenciO-
• 80' del Estado por la' que sş conce.de a la FundaCıf6n 

«Casa Asilo ·dd Pobres)), instituida en Briviesca (Bur­
, gos), eximci6n del nnpuesto sobre 10s Bienes de las 

Per80nas Jıiridicçıs. 

VıStoel expediente promovldo por don Gumersindo Lozano 
Sanchez, Presidente öe la Junta. Local de Beneficencia de Brl­
vlesca, Patr6no de de la. Fundacl6n de benefiaencla partlcular 

. «basa, ASilo' ,de PObreı;», ihst1tuida. endiclıa. loca.lidad, solici-
tando exenc16n del ImpuestO sobre lös Bienes de 1as PersonaS 
Jıı,ridlcas; 

Resultando que la Fund'flcl6n «Oasa. Asi10 de Pobres», de Brl­
viesea, tiene como fina.l!dad el pago de as1gnaclones a las Her. 
manas de La Carldad encargada~ de1 'cuidado y manutenci6n, 
de anCiinös pobres ·de ambos sexoıı, con preferEmcia en el in­
greso de riaturales 0 vec1nos de la localid'fl.d, recog1dos en el ~ 
As!lo, y los Inherentes ,a. esta c1ase de 'admin1strıı.ci6n; , 

Resu1tando que como sustituci6n a la. Orden de cla.s1fica­
el6n: extraviada. en el Archivo; segun·manlfiesta el sollcitante, 
sepresenta un certificado de la Junta Local de Beneficeiıc1a 
de Briviesca, de estar la Fundac16n de que se, trat.a. sometida. 

al ,Protectorado que ejerce eL Ministerio de la Gobernaci6n. y 
que tiene cumplidas las cargas de fund.aci6n y la' obligaci6n 
de rendircueritas, ha.lIlendosş aproba.do las corı:e&pOndieİltes al 
~~UW; • . 

Resultandoque losblenes d-e su patrimonio para los qUe se 
soIıcita la exenciôn consisten en: Resguardo deı Banco de Es­
pLU'ia nı1İnero 2.165. de dos 1nscripciones nölnına.tivas de la Deu-­
da Perpetua. ınterior 4 per ıoo,numeros 952 y 953, pcir.im ca­
pital de 242.200 ~etas; resguardontlnıero 2.164. de una lns­
cripcl6n nomlna.tlvjl. de la Deuda. Perpetua. İnter~or 4 por 100, 
nı1mero 957; de' 24~2f)O pesetas nominales; resguardo 'nı1m. 2.202, 
de una. inscrlpc16nnomitıa.tiva de la Deudə. Perpetuıi. Interl6r 
4 por lQO. numero 882. de 6.300 pesetas nominales;resguardo 
nıimero ,2.203, de una İllscrlpci6n nominat!vade la Deuda Per~ 

'petua Interior 4 por 100, nı1mero 1.600. de 3.300 pesetas nomi~ 
na.1es; resguatdonı1mero 2.413, de una ınscripci6n .nom!nativa. 
de. lə. Deuda Perpetua. Interior. 4, por 100, nı1ıılero 6.644, por va­
lor de 100.000 peset~ nominales; reBguardö nı1mero 2.414, de 
Uri& ln.scıipciôn nominııt1va de la. Deuda Perpetua Interiof' 4 
por 100. nı1mero 6,654; por valor de 6.000peSeta5 nOminales' 
. COn5ideraiıdo' que segı1n el apartado 4) del a.rtfculo 277' deı 

Reglamento de1 Impuesto de Derechos rea1es, de 15 de enero­
de 1959, pa.ra 4ı apllcacl6n d~ laLey de .21 de marzo ,de 1958. 
cOlTesponde. aL Director Ge,ller~l <!e 10 Oontencl~ deI' Estado 
resolver 108 expedienteş de exenc16rt del Impuesto 80b,re 10s Ble-
nes de lasPersonas Juridi~; . . 

Con5!derando que segıin el articulo 70, letra E). de la vi­
.gente Ley del Impuesto de Derechos ı:eales. d,e 21 de ma.rzo de 
1958, esM exento' del "Impuesto &obre 108 Bienes Q.e ıas hrsona$ 
Juridicas el patrimonio qile de una maner~ directa e inme­
diata. sin inteIpoS1ci6n de· persona.s, se halle a.fecto 0 ads­
crlto ala._ real.i.zaı::I6n ç.e up. objeto benefico ,de 10& enumeradOl> 
en el a.rtfculo Segundo del Real·.decreto de 14 dema.rzo de 1899, 
sieııipre que. ,en el se. empleen dirctə.mente 108 m.ismos b!enes' 
osuS,rentM; . 

COnsidera,ndo (lue la Fundaoi6n de que.se tra.ta ha sidçı re­
conOClda. como de benefl.cencia partJcular, como ha qUedado ju.s­
tificac:oen el Resultando se.sundo de e.sta. Resoluci6n; 

Oonsideranı;Io q\le ıos bletıes estan directB.mtınte adscritosıı 
10L:i finet; de la Fundacl6n, por ser. de La propledad d!rectade 
la misma. " 

Esta Direcci6n Geperal acuerda deçla.rar exento çIeı" Im­
p~sto· sobre loşBi~nes, de las l'>ersona.s Jurid1ca~ el caplta.ı re­
sefiado en' el, Resultando tercero ue este acuerdo, 'pr{lpiedad de 
la. Funda.c16n ~asa Asilo, çIe Pobres», de. Brlviesca (Burgos), , 
en , ta.ntCt se empleen 105 referldos bienes Q sus rentiı.s en CUID-
pllr el fin beneflcO de, la ınstltucl6n. ' 

Madri<!. 5 de diciembre de 1960.~El Director, general, J0s6 
Maria Z3bia. . 

• • • 
. RESOLUCION' de La DireccfOn Generai de 10 conUn­

closo dşl Estcu;i~ per la ,que se concede a ',la Fundaci67ı 
<unstftUCi6n de la Riva y Familfa»,' instftuida en Qr­
tigosa de Ccmıeros (Logroiio) , exenci6n del 11WpUes'to 
sobre IQs 8ienes de las Perso1l{lS JuTidicas. ' 

VistO el expedlşnte promovldo por el Presidentedel Patro­
na·to de la. clns'tituc16n i;>e la Rlva y familia», de ortigosa de 
Ca.meros '(Logrofio), solicıtıuıdo,en nombre 'de La m!sma., "exeIi­
"c16n del Impuesw sobre 106 Bienes de las Personas Juridic9.b; y 

Resultando que la Fundacl6n d'e que se trata, Iue institufda. 
por don MaıctınQ. de la. Riva. 'en Ortigösade Cameros, teniendo 
como tin. el premla.r en metallco a. lıtsfalhillas humildes de la 
loca.Hda.d mencl<;>ı:ıada.; . , 

Resultaıə.dtr que por ,Orden del Minlsterl0 de la Goberna-' 
e16n .de fecha. 21 d~ agçısto de 1918. se clasific6 a.' la refedda 
Fundaci6n cQmçı debeneficencia particUlar;. 

R.esuitando que lo.s, blenes de supatrlmonio para 108 cuales 
se sollcita. la. exenci6n "CQnsisten etı: ,cuatrö tıtulos de la. Deuda. 

,Perpetu3 Interior 4 por 100, serie A, nı1merO!833,999 al !r.34.002, 
dep6sito nı1mer~ 447. por importe de 2.000 pesetas nominales; 
un titulo d!,! la misma. c1ase de Deuda. serle 0, nı1mero 174.249, 
de 5.000 pesetas noxntna.les, deposltados. a notiıbre de la Fu.ti. .. 
6ıci6n, en el Ba.nco de Espa!ia en L6grofio; " 

COnsidei:ando qUe sı;gı1n el aparta.do 4) del ~rtıcuio', 277 del 
Reglamento de 15 (Le enero de 1959. para. la apllcaei6n· de la. 
Ley de 21 de' maFZO çIe 1958. el Director general de 10 "Conten. 
ciOSQ del Esta.do. por çelegacl6n' del Ministto de Hac!enda: re­
solvera }08 expedientes de exenc16n del Impuesto sobre 10& Ble­
nes de las Personas Jur1dicas; 

CQnsiderando que .şegı1n .el ,articu!o 70. letra. E), de la \1-


